
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

     

     

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 25.08.2015

Bod pořadu jednání: 47.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 190/15 –
navýšení příjmů rozpočtu kraje 2015, snížení kapitoly 
920 08 Kapitálové výdaje odboru životního prostředí a 
zemědělství, navýšení kapitoly 926 08 – Dotační fond 
odboru životního prostředí a zemědělství – program 
Podpora včelařství

Důvod předložení: Usnesení č. 1186/15/RK

Zpracoval: Lenka Vávrová
ekonom odboru životního prostředí a zemědělství

Projednal: Rada kraje dne 14. 7. 2015
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 20. 8. 2015
     

Výbor finanční dne 20. 8. 2015
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu - rozpočtové opatření č. 190/15, kterým se:

a) navyšují příjmy rozpočtu Libereckého kraje na rok 2015 zapojením sankčních plateb 
přijatých od jiných subjektů za ekologické pokuty o částku 500.000 Kč,

b) snižují výdaje kapitoly 920 08 – Kapitálové výdaje odboru životního prostředí a 
zemědělství o celkovou částku 500.000 Kč, v tom specifický ukazatel Aktualizace 
Krajské protipovodňové koncepce o částku 300.000 Kč a specifický ukazatel Pořízení 
vnějších havarijních plánů – prevence havárií o částku 200.000 Kč,

c) současně se navyšují výdaje kapitoly 926 08 – Dotační fond odboru životního prostředí a 
zemědělství o částku 1.000.000 Kč, určenou na realizaci programu Podpora včelařství

a  u k l á d á



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

Marku Pieterovi, náměstkovi hejtmana, řízení resortu ekonomiky, investic, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet Libereckého kraje na rok 2015.

Termín: 30. 09. 2015



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Důvodová zpráva

Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 190/15 – je navrhována za účelem realizace projektů
v rámci programu Podpora včelařství alokováním částky 1.000.000 Kč.

Včely jsou pro přírodu životně důležité - opylují většinu barevně kvetoucích užitných i 
planých rostlin. Jsou tak zásadní pro výživu člověka i zachování přírodní biodiverzity. 

Včelařství Libereckého kraje se bohužel potýká s řadou problémů: 
Věkový průměr včelařů je velmi vysoký a každoročně se jejich počet snižuje. 
Stav včelstev se v posledních dvaceti letech postupně snižoval. Zdaleka nejvyšší úbytek nastal 
v posledním období: 

              

OKRES Počet včelstev 
k 15.9.2014

Počet včelstev 
k 15.5.2015

Úbytek včelstev
od 9/2014 do 

5/2015

Úbytek včelstev v 
%

od 9/2014 do 
5/2015

Semily 5.815 3.407 2.408 41,41
Liberec 6.765 5.252 1.513 22,36
Jablonec n/Nisou 2.590 2.320 270 10,42
Česká Lípa   4.424 3.059 1.365 30,85
Liberecký kraj 19.594 14.038 5.556 28,35

Velkým problémem jsou především onemocnění včel. Přes pravidelná léčení prováděná
většinou včelařů způsobuje největší škody roztoč Varroa destructor. K úspěšnému léčení je 
třeba využívat nové včelařské vybavení. 

Včelařství je pravidelně podporováno krajskými samosprávami. Liberecký kraj však vyhlásil 
dotační program na podporu včelařství naposledy v roce 2013. 

Náklady na včelaření jsou přitom velmi vysoké. Minimální vybavení začínajícího včelaře je 
udáváno v hodnotě cca 50.000,00 Kč. Dotace krajských samospráv jsou tak zejména pro 
začínající včelaře velmi motivační. 

Resort životního prostředí a zemědělství navrhuje přesunout finanční prostředky na program 
Podpora včelařství z kapitoly 920 08 – Kapitálové výdaje odboru životního prostředí a 
zemědělství ve výši 500.000 Kč  - úsporou prostředků určených na pořízení vnějších 
havarijních plánů (200.000 Kč), úspora vznikla novelou zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci 
závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými přípravky, kdy kompetence k pořízení vnějších havarijních plánů přešla 
z krajských úřadů na hasičský záchranný sbor a úsporou prostředků určených na aktualizaci 
Krajské protipovodňové koncepce (300.000 Kč); důvod úspory - v roce 2015 probíhá v rámci 
implementace tzv. „Povodňové směrnice“ EU proces schvalování národních koncepcí
ochrany před povodněmi, Plánů pro zvládání povodňových rizik (pro jednotlivá povodí, na 
území kraje jsou to Plány pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe a Odry). 
Předpokládaný termín schválení těchto plánů je 22. prosince 2015. V roce 2015 nebude 
aktualizace Krajské protipovodňové koncepce provedena, neboť by nemohla zahrnout 
výstupy národních koncepcí, které budou schváleny až na konci prosince toho roku.

Dalším zdrojem pro podporu výše uvedeného programu je navýšení příjmů rozpočtu kraje 
zapojením sankčních plateb přijatých od jiných subjektů ve výši 500.000,00 Kč – 50% podíl 
na ekologických pokutách vyměřených Českou inspekcí životního prostředí a vybraných 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

Celním úřadem. K 30. 6. 2015 je stav přijatých sankčních plateb (položka 2212) v resortu ve 
výši 616.294 Kč. Předpokládané příjmy resortu v roce 2015 budou naplněny.

Příloha: výdajová část rozpočtu – kapitola 920 08, 926 08
  vliv úprav na celkovou bilanci rozpočtu kraje 2015


